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STRESZCZENIE

Rozwijająca się wiedza na temat roli interakcji białko-białko w organizmach

otwiera nowe możliwości terapeutyczne. Jednym z obszarów, który stał się

przedmiotem zainteresowania, jest blokowanie punktów kontrolnych układu

immunologicznego, takich jak PD-1/PD-L1. Wykorzystywanie tych punktów

kontrolnych jest powszechną strategią, która pozwala komórkom nowotworowym

na uniknięcie wykrycia i proliferację w ludzkich organizmach. Ta strategia polega

na tłumieniu aktywacji limfocytów T, co prowadzi do negatywnej regulacji reakcji

układu immunologicznego. Toteż blokowanie oddziaływania PD-1/PD-L1

stanowi obiecujące podejście w leczeniu nowotworów. Niemniej jednak, nie jest

to zadaniem trywialnym, głównie z powodu dużych, płaskich i hydrofobowych

powierzchni interakcji między tymi białkami, które nie posiadają znaczących

wgłębień ułatwiających projektowanie inhibitorów. Jak dotąd, FDA zatwierdziła

siedem inhibitorów interakcji PD-1/PD-L1 opartych na przeciwciałach. Niestety,

terapie oparte na przeciwciałach mają swoje ograniczenia, takie jak potencjalna

immunogenność i słaba zdolność przenikania do guzów litych. W związku z tym

prowadzone są badania nad innymi grupami potencjalnych inhibitorów. Wśród

nich można wyróżnić związki małocząsteczkowe oraz peptydy, które

w porównaniu do przeciwciał mogą cechować się niższą toksycznością, lepszą

biodostępnością oraz skuteczniejszym przenikaniem do guzów litych. Niestety,

związki małocząsteczkowe, pomimo ich ogromnej różnorodności i znacznych

możliwości modyfikacji, mają pewne ograniczenia związane z rozmiarem, co

oznacza, że są one zbyt małe, aby skutecznie blokować rozległe powierzchnie

interakcji białko-białko. Złoty środek wydają się stanowić leki oparte na

peptydach, które dzięki swoim rozmiarom są w stanie efektywnie hamować

interakcje między białkami, jednocześnie zachowując zalety charakterystyczne dla

mniejszych cząsteczek.

Szczególnie obiecujące w blokowaniu oddziaływań białko-białko wydają się

minibiałka, które łączą cechy peptydów i białek. Są to cząsteczki o stabilnej
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strukturze trzeciorzędowej i masie do 10 kDa. Ich mały rozmiar umożliwia

produkcję za pomocą syntezy chemicznej, co ułatwia wprowadzenie

niekanonicznych reszt aminokwasowych i zwiększa zakres możliwości ich

potencjalnych funkcji. Z drugiej strony odpowiednio długa sekwencja

aminokwasowa pozwala na wprowadzenie modyfikacji, które poprawiają ich

aktywność, nie zmieniając znacząco struktury trzeciorzędowej. Minibiałka są

obiecujące z punktu widzenia zastosowań medycznych, szczególnie w przypadku

trudnych celów terapeutycznych, takich jak blokowanie interakcji białko-białko.

Celem niniejszej rozprawy był opracowanie inhibitorów oddziaływania

PD-1/PD-L1 opartych na minibiałkach.

3

ABSTRACT

The evolving knowledge about the role of protein-protein interactions in

organisms has opened new therapeutic possibilities. One of the areas that has

attracted attention is the blockade of immune system checkpoint proteins, such as

PD-1/PD-L1. Utilizing these checkpoint proteins is a common strategy that allows

cancer cells to evade detection and proliferate within the human body. This

strategy involves suppressing the activation of T lymphocytes, leading to negative

regulation of the immune system response. Therefore, blocking the PD-1/PD-L1

interaction holds promise in cancer treatment. Nevertheless, it is not a trivial task,

mainly due to the large, flat, and hydrophobic interaction surfaces between these

proteins, which lack significant clefts that would facilitate inhibitor design. So far,

the FDA has approved seven PD-1/PD-L1 interaction inhibitors based on

antibodies. Unfortunately, antibody-based therapies have limitations, such as

potential immunogenicity and poor penetration into solid tumors. Hence, research

is ongoing into other groups of potential inhibitors. Among them, small molecules

and peptides stand out, which, in comparison to antibodies, may offer lower

toxicity, better bioavailability, and more effective penetration into solid tumors.

However, low-molecular-weight compounds, despite their significant diversity

and modifiability, have certain size-related limitations, meaning they are too small

to effectively block extensive protein-protein interaction surfaces. Peptide-based

drugs seem to strike a balance, as their size allows them to efficiently inhibit

protein interactions while retaining the advantages typical of smaller molecules.

Particularly promising in blocking protein-protein interactions are

miniproteins, which combine the characteristics of peptides and proteins. These

molecules have stable tertiary structures and a mass of up to 10 kDa. Their small

size allows for production through chemical synthesis, facilitating the introduction

of noncanonical amino acid residues and expanding their potential functional

range. On the other hand, a sufficiently long amino acid sequence enables

modifications that enhance their activity without significantly altering the tertiary

structure. Miniproteins hold promise for medical applications, especially for
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challenging therapeutic targets, such as blocking protein-protein interactions. The

aim of this thesis was to develop inhibitors of the PD-1/PD-L1 interaction based

on miniproteins.
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WYKAZ STOSOWANYCH SKRÓTÓW

ACN acetonitryl

APC komórka prezentująca antygen (ang. antigen-presenting cell)

APP ptasi polipeptyd trzustkowy (ang. avian pancreatic polypeptide)

BLI interferometria biowarstwowej (ang. biolayer interferometry)

BMS Bristol-Myers Squibb

Boc grupa tert-butoksykarbonylową

CD dichroizm kołowy (ang. circular dichroism)

CDR rejon determinujący dopasowanie (ang. complementarity determining

region)

CRMP minibiałko stabilizowane przez mostki disiarczkowe (ang. cysteine-rich

miniprotein)

CSB motyw β-kartki stabilizowanej cysteiną (ang. cysteine-stabilized β-sheet

motif)

CTLA-4 antygen 4 związany z limfocytami T (ang. cytotoxic T cell antigen 4)

DCM dichlorometan

DIC N,N'-diizopropylokarbodiimid

DMF N,N-dimetyloformamid

DSF skaningowa fluorymetria różnicowa (ang. differential scanning

fluorimetry)

EC50 połowa maksymalnego stężenia efektorowego (ang. half maximal effective

concentration)

EDT etano-1,2-ditiol

FDA Agencja Żywności i Leków (ang. U.S. Food and Drug Administration)

Fmoc grupa fluorenylometoksykarbonylowa

Fmoc-OSu węglan 9-fluorenylometylo-sukcynimidylu

HPLC wysokosprawna chromatografia cieczowa (ang. high-performance liquid

chromatography)

HTRF homogenna czasowo rozdzielcza fluorescencja (ang. homogeneous time

resolved fluorescence)
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IC50 połowa maksymalnego stężenia hamującego (ang. half maximal

inhibitory concentration)

ICB test blokowania immunologicznego punktu kontrolnego oparty na

komórkach (ang. cell-based immune checkpoint blockade assay)

irAEs działanie niepożądane o charakterze immunologicznym (ang. immune-

related adverse events)

ITIM immunoreceptorowy motyw hamujący oparty o tyrozynę (ang.

immunoreceptor tyrosine-based inhibitory motif)

ITSM motyw przełączający oparty o tyrozynę (ang. immunoreceptor tyrosine-

based switch motif)

KD stała dysocjacji

MHC główny układ zgodności tkankowej (ang. major histocompatibility

complex)

MS spektrometria masowa (ang. mass spectrometry)

NMR spektroskopia magnetycznego rezonansu jądrowego (ang. nuclear

magnetic resonance)

PD-1 receptor programowanej śmierci 1 (ang. programmed death receptor 1)

PDB baza danych struktur białkowych (ang. protein data bank)

PD-L1 ligand receptora programowanej śmierci 1 (ang. programmed death-

ligand 1)

PPI oddziaływanie białko-białko (ang. protein-protein interaction)

RBD domena wiążąca receptor (ang. receptor binding domain)

TCR receptor limfocytów T (ang. T cell receptor)

TFA kwas trifluoroctowy

TIS triizopropylosilan

TLC chromatografia cienkowarstwowa (ang. thin layer chromatography)

Tm temperatura rozfałdowywania (ang. melting temperature)

trans-ACPC kwas (1S,2S)-trans-aminocyklopentanokarboksylowy
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1. WSTĘP

1.1. Oddziaływanie białko-białko

Oddziaływania białko-białko (ang. protein-protein interactions, PPIs)

odgrywają kluczową rolę w licznych procesach biologicznych takich jak

transdukcja sygnału, szlaki metaboliczne, komunikacja pomiędzy komórkami oraz

odpowiedź immunologiczna. W związku z szerokim wachlarzem funkcji

pełnionych przez złożoną sieć oddziaływań białko-białko, PPIs charakteryzują się

dużą różnorodnością. Można wyróżnić wśród nich kompleksy

homooligomeryczne, w których interakcja zachodzi między identycznymi

białkami oraz kompleksy heterooligomeryczne, pomiędzy różnymi białkami.

Mogą one być specyficzne i dotyczyć wyłącznie jednego partnera wiązania lub

mniej specyficzne i polegać na wiązaniu różnych białek. Dodatkowo, wyróżnia się

zarówno interakcje przejściowe jak i stałe.1,2

Interakcje białko-białko były przez długi czas uznawane za „undruggable”

co oznacza, że projektowanie skierowanych przeciwko nim leków było uznawane

za bardzo trudne lub niemożliwe.3 Wynikało to z charakterystyki powierzchni

oddziaływania białek, które są zwykle duże, osiągają zazwyczaj 1500–3000 Å2

oraz płaskie, bez znaczących wgłębień i kieszeni. Dodatkowo oddziaływania

bazują głównie na efekcie hydrofobowym, chociaż wykazano również obecność

wiązań wodorowych, oddziaływań elektrostatycznych, a czasem również wiązań

kowalencyjnych.4 Te cechy znacznie utrudniają projektowanie modulatorów PPIs.

Odkrycie tzw. "hot-spots", czyli kluczowych reszt aminokwasowych

wpływających na interakcje między białkami, otworzyło nowe możliwości

w zakresie projektowania leków, które oddziałują poprzez hamowanie

lub stymulację tych interakcji. W związku z istotną rolą PPIs w funkcjonowaniu

komórek, prowadzone badania pozwalają na odkrywanie nowych mechanizmów

prowadzących do wystąpienia stanów chorobowych. To z kolei umożliwia

bardziej efektywne projektowanie leków, które w przewidywalny sposób

modyfikują PPIs.5,6

[…]


W celu przeprowadzenia eksperymentu komórki CHO/TCRAct/PD-L1 były

hodowane na białych płytkach 96-dołkowych (gęstość: 10 000 komórek/dołek).

Po 24 godzinach hodowli, dodawano inhibitorów w odpowiednich stężeniach.

Ze względu na rozbieżności w wynikach dla peptydów, w eksperymencie od tego

** Testy blokowania immunologicznego punktu kontrolnego opartego na

komórkach zostały wykonane przez dr hab. Łukasza Skalniaka z Zespołu Chemii

Bioorganicznej i Medycznej Wydziału Chemii Uniwersytetu Jagiellońskiego.
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momentu wykorzystywano medium RPMI-1640 o obniżonym przez dodatek HCl

pH równym 6.9. Inkubacja z inhibitorami trwała 24h w 37 ⁰C w 5% CO2.

Przygotowanie roztworów inhibitorów polegało na przygotowaniu roztworów

o stężeniu 2 mM w wodzie. Dodatkowo, przeprowadzono kontrolę prawidłowości

stężenia peptydu poprzez rozcieńczenie wyjściowego roztworu 2 mM do 100 µM

w 8M GuHCl, inkubację przez 30 minut w temperaturze pokojowej, a następnie

pomiar absorbancji próbki przy długości fali 280 nm. Następnie z prawa

Lamberta-Beera obliczono stężenie w próbce i na jego bazie skorygowano

dalsze rozcieńczenia.

Po inkubacji z inhibitorami, dodawane były komórki Jurkat T

(gęstość 20 000 komórek/dołek) oraz inhibitory w odpowiednim stężeniu.

Jako kontroli negatywnej używano DMSO, natomiast kontrolę pozytywną

stanowił roztwór durvalumabu o stężeniu 2,5 mg/ml.

Pomiar aktywacji komórek efektorowych, poprzez pomiar bioluminescencji,

prowadzono po 6 godzinach inkubacji (37°C, 5% CO2) i 20 minutach dodatkowej

inkubacji z odczynnikiem Bio-Glo (Promega) w temperaturze pokojowej. Pomiar

bioluminescencji prowadzono z wykorzystaniem wielomodowego czytnika

mikropłytek Tecan Spark 20M. Dane zostały przedstawione jako krotność indukcji

sygnału luminescencyjnego względem kontroli czyli komórek z DMSO. Punkty

danych reprezentują wartości średnie ± SD z trzech niezależnych eksperymentów.

Wartości EC50 zostały obliczone poprzez dopasowanie krzywej Hilla do danych

eksperymentalnych przy użyciu oprogramowania OriginPro 2019. Dla peptydów

E24 i E32 pomiary prowadzono w stężeniach: 0,156; 0,312; 0,62; 1,25; 2,5; 5;

10 µM.
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5.11. Charakterystyka otrzymanych peptydów

Nazwa
MS obliczone

[M + 4H]4+
MS doświadczalne

[M + 4H]4+

HPLC analityczne
Czas retencji [min]

pAC65 944,4868 944,4897†† 16,369

V0 1017,2969 1017,2976 15,334

V1 1050,8143 1050,8152 15,112

V2 1038,0798 1038,0769 16,391

V3 1063,3302 1063,3738 16,644

V4 1054,5643 1054,5657 15,265

V5 1046,5759 1046,5762 16,368

V6 1050,5474 1050,5767 15,831

ENH 1654,9085 1655,2543 12,453

E0 1407,2498 1407,2576 12,876

E1 1420,7699 1421,0298 13,196

E2 1406,2686 1406,4773 13,186

E3 1431,2811 1431,2969 13,475

E4 1408,5187 1409,0365 12,702

E5 1435,2660 1435,8171 13,963

E6 1417,0171 1417,1238 13,992

E7 1420,2842 1420,2935 14,401

E8 1433,0250 1433,1809 15,042

E9 1417,0281 1417,0281 13,761

E10 1435,5232 1435,5095 13,228

E11 1417,5392 1417,7002 13,837

E12 1427,2295 1427,5198 13,575

E13 1438,0371 1438,0303 13,216

E14 1421,0219 1421,0193 13,270

E15 1434,7803 1434,7378 15,128

E16 1416,2946 1416,7837 15,098

E17 1441,7789 1442,2077 14,099

E18 1430,7926 1430,7800 15,531

E19 1432,7789 1431,4614 15,242

E20 1439,4956 1439,7422 15,713

E21 1435,2540 1435,247 15,674

E22 1444,7635 1445,3025 14,814

E23 1410,4847 1410,7689 15,977

E24 1438,7809 1438,8449 14,675

E25 1449,5324 1449,9120 14,991

†† Dla peptydu pAC65 podano MS doświadczalne [M + 2H]2+
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E26 1442,5198 1442,8904 14,562

E27 1453,2732 1452,8496 15,215

E28 1454,0485 1453,828 14,909

E29 1449,3018 1449,9533 14,412

E30 1454,4858 1454,6719 15,209

E31 1442,5289 1442,8167 14,893

E32 1442,2920 1442,7510 14,808

E33 1406,2405 1406,2773 14,491

E34 1441,5562 1441,5416 15,245

E35 1435,7952 1435,7934 14,598

E36 1410,2833 1409,8951 15,687

O1 1431,9908 1431,8962 12,686

O2 1425,0125 1424,9830 12,985

O3 1425,5029 1425,220 13,412

O4 1446,2490 1446,5391 13,291

O5 1446,5391 1446,2490 12,832

O6 1444,2240 1444,4888 12,325

O7 1397,2146 1397,3623 13,207

O8 1397,2146 1397,6377 11,847

O9 1437,2055 1437,2064 11,403

O10 1424,6987 1424,2116 10,094

O11 1427,7079 1427,7471 11,872

O12 1402,1920 1402,396 10,403

K1 1424,3257 1424,3257 12,691

K2 1297,3749 1297,5413 13,847

K3 1357,1422 1356,8895 16,598

K4 1304,6315 1304,672 17,813

K5 1339,6227 1339,3822 14,321

K6 1434,4807 1434,7445 12,274

K7 1393,6942 1393,8225 13,847

K8 1401,6825 1401,8976 12,367

K9 1389,1877 1389,1940 12,645

K10 1389,1877 1388,9341 12,737

K11 1389,1887 1389,4509 12,727

K12 1391,8988 1391,8988 11,028

K13 1418,9540 1419,5437 13,933

K14 1408,7026 1408,9656 12,857

K15 1430,7104 1430,9607 13,264

P1 1412,4773 1412,4773 14,948

P2 1384,7031 1384,9554 13,965

P3 1406,4590 1406,2149 13,701

P4 1403,4470 1403,1994 13,544
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P5 1415,7097 1415,8834 14,522

P6 1427,2034 1427,8756 13,705

P7 1425,7275 1426,0468 14,554

P8 1393,3010 1393,3010 12,525

P9 1418,2091 1418,2369 13,964

P10 1412,1953 1412,1865 12,749

Gradient HPLC: 0–2 min 10% B; 2–32 min 90% B; 32–37 min 90% B; 37–

40 min 10% B; 40–45 min 10% B; kolumna: C18 Reprosil Sapir 100 C18, 5 µm,

150 x 4.6 mm
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