Politechnika Łódzka

Instytut Biotechnologii Molekularnej i Przemysłowej

Łódź, dn. 03.03.2024 r.

Dr hab. Edyta Gendaszewska-Darmach, prof. uczelni
Instytut Biotechnologii Molekularnej i Przemysłowej
Wydział Biotechnologii i Nauk o Żywności
Politechnika Łódzka
ul Stefanowskiego 2/22
90-537 Łódź

**Recenzja rozprawy doktorskiej
mgr inż. Agnieszki Ciesiołkiewicz**

**„Projektowanie, synteza i aktywność biologiczna inhibitorów
oddziaływania PD-1/PD-L1 bazujących na minibiałkach”**

wykonanej w Katedrze Chemii Bioorganicznej Politechniki Wrocławskiej
pod kierunkiem prof. dr hab. Łukasza Berlickiego i zrealizowanej w dziedzinie nauk ścisłych
i przyrodniczych, w dyscyplinie nauki chemiczne.

Podstawę formalną wykonania recenzji stanowi pismo Przewodniczącego Rady Dyscypliny
Naukowej Nauki Chemiczne dr hab. inż. Roberta Góry, prof. uczelni (283/RDND10/2023).

Zasadność podjętej tematyki

Sukces immunoterapii ukierunkowanej na zablokowanie immunologicznych punktów kontroli zrewolucjonizował leczenie chorób nowotworowych. Najpopularniejszymi inhibitorami w tym podejściu są przeciwciała monoklonalne (mAb), przy czym kluczową rolę odgrywają przeciwciała skierowane na receptor programowanej śmierci 1 (PD-1) i jego ligand (PD-L1). Zatwierdzone przez Amerykańską Agencję ds. Żywności i Leków (FDA) mAb stosuje się do skutecznego leczenia wielu nowotworów złośliwych, w tym między innymi raka płaskonabłonkowego skóry, czerniaka, niedrobnokomórkowego raka płuc, raka nabłonka dróg moczowych czy klasycznego chłoniaka Hodgkina. Co więcej, trwają badania mające na celu sprawdzenie możliwości stosowania inhibitorów punktów kontrolnych, samodzielnie lub w połączeniu z innymi lekami, w leczeniu innych typów nowotworów. Chociaż podejście oparte o zastosowanie mAb ma ogromny potencjał terapeutyczny, jednakże ma również poważne wady i może wywoływać zdarzenia niepożądane o podłożu immunologicznym. Poza tym, leczenie to przyniosło skuteczne, trwałe i długotrwałe odpowiedzi tylko u części pacjentów. Zatem istnieje duże zapotrzebowanie na alternatywne terapie blokujące punkty kontrolne układu immunologicznego nieoparte na przeciwciałach.

W tym kontekście postawiony w przedstawionej do recenzji pracy doktorskiej mgr inż. Agnieszki Ciesiołkiewicz cel badań w postaci opracowania inhibitorów oddziaływania PD-

1/PD-L1 bazujących na minibiałkach wpisuje się doskonale w aktualny nurt poszukiwań strategii polegających na aktywacji układu odpornościowego do atakowania komórek nowotworowych. Tak więc cel badań i zasadność prowadzonych badań nie budzą jakichkolwiek zastrzeżeń. Praca została wykonana w Katedrze Chemii Bioorganicznej Politechniki Wrocławskiej pod kierunkiem prof. dr hab. Łukasza Berlickiego, który z sukcesem prowadzi badania związane z projektowaniem, syntezą i analizą aktywności inhibitorów oddziaływania białko-białko.

Charakterystyka rozprawy i uwagi

Przedłożona do recenzji rozprawa doktorska mgr inż. Agnieszki Ciesiołkiewicz liczy 190 stron tekstu wzbogaconych o 72 rysunki i 27 tabel wydrukowanych w formacie książkowym. Dysertacja została przygotowana w sposób klasyczny dla doktorskich prac eksperymentalnych. Zawiera polskie i angielskie streszczenie, wykaz skrótów oraz sześć podstawowych rozdziałów obejmujących wstęp teoretyczny (36 stron), cel pracy (2 strony), wyniki i dyskusję (94 strony), podsumowanie (4 strony), część eksperymentalną (13 stron) oraz bibliografię. Wykaz cytowanej literatury zawiera 143 pozycje, przy czym w większości to piśmiennictwo opublikowane po roku 2010.

W części literaturowej omówione zostały zasadnicze zagadnienia związane z rolą oddziaływań białko-białko, blokowaniem punktów kontrolnych układu immunologicznego ze szczególnym uwzględnieniem oddziaływań PD-1/PD-L1 oraz charakterystyką minibiałek. Warto tutaj zauważyć, iż ostatni podrozdział zawiera w przeważającej części materiał ujęty w postaci artykułu „Miniproteins in medicinal chemistry” opublikowanego w roku 2022 w czasopiśmie *Bioorganic & Medicinal Chemistry Letters*, w którym Pani mgr Ciesiołkiewicz jest pierwszym autorem. Co istotne, Autorka dysertacji przybliżyła także strukturę znanych trójhelisowych minibiałek, które wykorzystwała do zaprojektowania inhibitorów oddziaływania PD-1/PD-L1. Umieszczone w tej części pracy rysunki zdecydowanie ułatwiają lekturę tekstu, a zaprezentowane treści są bardzo dobrym wprowadzeniem do kolejnych rozdziałów pracy.

W podrozdziale „Cel pracy” Pani mgr Agnieszka Ciesiołkiewicz przedstawia powody podjętej tematyki oraz założenia osiągnięcia postawionego celu poprzez wykorzystanie dwóch wariantów projektowania minibiałkowych inhibitorów, a mianowicie wykorzystania znanych struktur (wiliny i domeny „engrailed”) oraz projektowania *de novo* minibiałek zawierających β -aminokwasy. Konformacje wszystkich zaprojektowanych minibiałkowych inhibitorów miały być stabilizowane obecnością hydrofobowego rdzenia. Etapem wstępnym do osiągnięcia założonych celów była synteza i analiza biologiczna oraz strukturalna makrocyclicznego peptydowego inhibitora oddziaływań PD-1/PD-L1 o nazwie pAC65 wymienionego w patencie Bristol Myers Squibb w 2016 r.

Pierwszym etapem pracy opisanym w podrozdziale „Wyniki i dyskusja” była właśnie synteza 15-aminokwasowego pAC65 zawierającego 7 reszt niekanonicznych. Co istotne, ze względu na brak komercyjnej dostępności, pochodna tryptofanu (TrpNAc) musiała również zostać zsyntetyzowana przez Doktorantkę. Już na tym etapie pracy, mimo wykorzystania opublikowanego wcześniej protokołu, Pani mgr Ciesiołkiewicz musiała rozwiązać wiele

problemów metodycznych. Również proces oczyszczania TrpNAc wymagał optymalizacji, podobnie jak synteza docelowego peptydu pAC65. Ostatecznie udało się otrzymać wystarczającą ilość peptydu niezbędną do otrzymania wysokiej jakości kryształów pAC65 w kompleksie z PD-L1, co umożliwiło rozwiązanie struktury przy rozdzielczości 1,1 Å. Badania krystalograficzne zostały przeprowadzone w zespole profesora Tadeusza Holaka z Wydziału Chemii Uniwersytetu Jagiellońskiego, podobnie jak ocena aktywności biologicznej peptydu pAC65. W tym celu przeprowadzono testy blokady immunologicznego punktu kontrolnego na bazie komórek oraz zweryfikowano powinowactwo pAC65 do PD-L1 przy użyciu dostępnego handlowo testu z wykorzystaniem homogennej czasowo rozdzielczej fluorescencji HTRF. W oparciu o dane uzyskane z testów biologicznych wykazano, że pAC65 jest najsilniejszym opublikowanym dotychczas inhibitorem interakcji PD-1/PD-L1 nieopartym na przeciwciałach, którego wartość EC_{50} jest porównywalna z mAb zatwierdzonymi przez FDA. Co więcej, otrzymane dane strukturalne zostały wykorzystane przez Doktorantkę w dalszych etapach pracy doktorskiej. W tym miejscu należy również zauważyć, że wyniki tych prac zostały zawarte w artykule „Structural and biological characterization of pAC65, a macrocyclic peptide that blocks PD-L1 with equivalent potency to the FDA-approved antibodies” opublikowanym w 2023 r w znakomitym czasopiśmie *Molecular Cancer*, gdzie Pani mgr Ciesiołkiewicz jest jedną ze współautorów.

Dwa kolejne podrozdziały to opis projektowania, analizy strukturalnej i aktywności biologicznej minibiątkowych rusztowań i inhibitorów. Autorka dysertacji wykorzystowała oprogramowanie RosettaDock umożliwiające wprowadzanie losowych zmian strukturalnych do modelowania molekularnego kompleksów minibiątko/PD-L1. W opisie części eksperymentalnej dokowania *in silico* brakuje mi jednak szczegółowych parametrów zastosowanych protokołów. Na podstawie danych otrzymanych podczas modelowania, potwierdzonych licznymi rysunkami przedstawiającymi wizualizację struktur oraz tabel zawierających zaplanowane sekwencje aminokwasowe, zsyntetyzowane zostały minibiątka, które analizowano strukturalnie z wykorzystaniem widm dichroizmu kołowego CD. Na etapie syntezy również zabrakło mi informacji czy Pani mgr Ciesiołkiewicz napotkała trudności na tym etapie i jaka wydajność towarzyszyła poszczególnym syntezom. O trudnościach syntetycznych Doktorantka wspomina jedynie podczas opisu minibiątek zawierających β -aminokwasy. Prosiłabym wobec tego o komentarz tej kwestii podczas publicznej obrony. Kolejne analizy obejmują wykonanie krzywych denaturacji termicznej w celu dostarczenia informacji o stabilności konformacyjnej minibiątek oraz testy aktywności biologicznej w postaci interferometrii biowarstwowej BLI oraz HTRF. Dzięki zastosowaniu takiej metodologii możliwe było określenie stałej dysocjacji K_D wiązania inhibitora z PD-L1 oraz stopnia dysocjacji kompleksu. W pracy zamieszczone zostały odpowiednie widma CD, krzywe denaturacji termicznej oraz tabele zawierające wyniki aktywności biologicznej.

Na podstawie lektury można wnioskować o ogromnej ilości pracy włożonej w żmudną optymalizację otrzymanych potencjalnych inhibitorów ze względu na napotykaną trudności związane głównie z brakiem obecności pożądanego konformacji, niedostateczną stabilnością bądź rozpuszczalnością. W pierwszym etapie Doktorantka przebadła sześć potencjalnych inhibitorów bazujących na strukturze wiliny (V1-V6) oraz oryginalne minibiątko V1. Otrzymane minibiątka charakteryzowały się stosunkowo wysokim powinowactwem do PD-

L1. Ponieważ wprowadzone mutacje miały negatywny wpływ na stabilność konformacyjną bądź obserwowano brak korelacji między wartościami K_D a aktywnością inhibitorową, w kolejnym etapie zaprojektowano minibiałkowe inhibitory oddziaływania PD-1/PD-L1 na bazie struktury domeny „engrailed”. Tutaj Autorka dysertacji poprzedziła projektowanie inhibitorów optymalizacją samego rusztowania, co doprowadziło do otrzymania jego skróconej wersji E0. Początkowo zaprojektowano cztery inhibitory (E1-E4), spośród których, na podstawie najkorzystniejszych parametrów stabilności i rozpuszczalności, wytypowano związek E1, dla którego określono wartość IC_{50} na poziomie 3,9 μM . Kolejne rundy optymalizacyjne polegały na potencjalnym zwiększeniu aktywności inhibitorowej (E5-E14) oraz dodatkowo stabilizacji struktury konformacyjnej (E15-E19), co doprowadziło do otrzymania inhibitora charakteryzującego się wartością IC_{50} równą 3,1 μM . Jednakże dwa minibiałka o najkorzystniejszych właściwościach i aktywności hamującej (E5 i E15) wykazywały ograniczoną rozpuszczalność w medium przeznaczonym do hodowli komórkowych. W związku z tym Pani mgr Ciesiołkiewicz podjęła kolejne rundy optymalizacji mające na celu poprawę rozpuszczalności w środowisku wodnym, które doprowadziły do otrzymania kolejnych grup potencjalnych inhibitorów (E20-E23 i E24-E30) oraz E31-E33. Efektem tych prac było wytypowanie związków E24 i E32, które zostały poddane badaniom z wykorzystaniem komórek oraz testu blokowania immunologicznego punktu kontrolnego oraz wyznaczenia wartości EC_{50} na Wydziale Chemii Uniwersytetu Jagiellońskiego. Na tym etapie okazało się, że kluczowe dla aktywności syntetyzowanych peptydów w warunkach hodowli komórkowych jest pH środowiska. Obniżenie pH medium hodowlanego z wartości 7,4 do 6,9 skutkowało wysoką aktywnością hamującą interakcji PD-1/PD-L1 dla obydwu testowanych peptydów na poziomie mikromolarnym. Tę obserwację uważam za szczególnie znaczącą w kontekście potencjalnego zastosowania minibiałek w terapiach przeciwnowotworowych. E32 został również wytypowany do kolejnej rundy optymalizacji, w wyniku której zaprojektowano minibiałka E34-E36, spośród których peptyd E36 wykazywał najkorzystniejsze cechy.

Jako drugi główny cel Pani mgr Ciesiołkiewicz wskazała zaprojektowanie *de novo* inhibitorów interakcji PD-1/PD-L1 na bazie minibiałek zawierających β -aminokwasy. W tym celu do struktury minibiałek wprowadzono cykliczny β -aminokwas oparty na strukturze cyklopentanu (*trans*-ACPC). Podejście to okazało się jednak wysoce wymagające i nie sprostало pokładanym oczekiwaniom. Pierwsze zaprojektowane rusztowania (K1-K7) zawierały trzy reszty β -aminokwasów. Niestety niska rozpuszczalność najbardziej obiecującego pod względem cech strukturalnych minibiałka K7 okazała się ograniczeniem dla kolejnych analiz. K7 stał się jednak punktem wyjścia do kolejnych optymalizacji wprowadzających do rusztowań reszty polarne (K8-K12) oraz zwiększających stopień upakowania hydrofobowego rdzenia (K13-K15), a także do syntezy właściwych inhibitorów oddziaływać PD-1/PD-L1 (P1-P10). Ze względu na bardzo ograniczoną rozpuszczalność i brak możliwości analiz aktywności biologicznej potencjalnych inhibitorów Autorka dysertacji podjęła próby zaprojektowania i analizy strukturalnej minibiałek zawierających dwie reszty β -aminokwasów (O1-O5). Optymalizacja rusztowania O4 doprowadziła do otrzymania kolejnej serii O6-O12, która jednak również nie spełniła oczekiwań pod względem stabilizacji struktury. Ostatecznie peptyd O5 został poddany analizom strukturalnym, które na etapie pisania rozprawy nie zostały jeszcze uzyskane. W związku z

tym proszę o komentarz czy dostępne są już wyniki tych analiz i ewentualnie jakie wnioski można z nich wyciągnąć.

W kolejnym podrozdziale znajdujemy zwięzłe podsumowanie otrzymanych wyników, a w kolejnym „Część eksperymentalna” opis procedur poszczególnych eksperymentów. Opisy te są jednak często dość ogólnikowe. W kontekście podrozdziału „Podsumowanie” prosiłabym o jasne wskazanie przez Autorkę dysertacji podczas publicznej obrony pięciu najistotniejszych wg Niej wniosków wynikających w przeprowadzonej analizy typu struktura-aktywność.

Należy podkreślić, że umiejętne zaplanowanie badań i konsekwentne ich realizowanie poprzez kolejne rundy optymalizacyjne dostarczyły szeregu oryginalnych wyników istotnych pod względem poznawczym i aplikacyjnym. Na uwagę zasługuje nie tylko osiągnięcie ostatecznego celu, czyli otrzymania minibiółkowych inhibitorów oddziaływania PD-1/PD-L1 wykazujących mikromolarną aktywność hamującą, ale również ilość zaprojektowanych, zsyntetyzowanych i przeanalizowanych peptydów. Jak wskazuje w podsumowaniu Doktorantka, w ramach przedstawionej dysertacji otrzymano 42 potencjalne inhibitory zawierające α - oraz 37 zawierających α - i β -aminokwasy. Świadczy to o determinacji i ogromnym nakładzie pracy Pani mgr Ciesiołkiewicz. Szkoda, że wyniki te nie ukazały się jeszcze w postaci artykułu naukowego.

Pod względem edytorskim Doktorantce nie udało się ustrzec błędów, które jednak nie wpływają zasadniczo na pozytywny odbiór całej pracy. Przykładowo

- w niektórych akapitach brak jest odnośników literaturowych do prezentowanych treści (np. w podrozdziale 1.3). Mankament ten powtarza się również w kolejnych rozdziałach.
- rysunek 1: czy powinien być odnośnik 28 czy 23
- skróty myślowe, np. „receptorów regulujących limfocyty T” zamiast regulujących aktywność limfocytów T lub „Zwiększenie aktywności hamującej biologii interleukiny-2” (powinno też być IL-2 lub interleukiny 2)
- gen kodujący PD-1, *pdcd1*, (błędnie zastosowana nomenklatura ludzkiego genu - powinno być *PDCD1*)
- fosfatazy hydrolizują reszty fosforanowe? (str. 13)
- usterki językowe, np. receptor ekspresjonowany zamiast ekspresjonowany; Peptydu (zamiast Peptydy) oczyszczane
- str 35: Odnośnik 80 (Liu J et al., Front Pharmacol. 2021;12:731798) - powinno być Liu et al. J Immunother Cancer. 2019;7(1):270.

Podsumowując, nakreślone na początku cele pracy, które stanowią złożone problemy badawcze zostały zrealizowane w sposób skrupulatny i przemyślany. Nie oznacza to jednak, że tematyka badawcza została w tym obszarze wyczerpana. Wręcz przeciwnie - otwiera nowe pola do dyskusji, a otrzymane wyniki stanowią punkt wyjścia do dalszych badań. Dlatego prosiłabym Doktorantkę o kilka zdań na temat możliwości podjęcia kolejnych kroków badawczych w oparciu o uzyskane dotychczas wyniki.

Podsumowanie

Przedłożona do recenzji rozprawa doktorska mgr inż. Agnieszki Ciesiołkiewicz zatytułowana „Projektowanie, synteza i aktywność biologiczna inhibitorów oddziaływania PD-1/PD-L1 bazujących na minibiałkach” stanowi merytorycznie wartościowy i nowatorski wkład do światowej wiedzy na temat chemii peptydów i możliwości wykorzystania minibiałek do hamowania oddziaływań białko-białko. Rozprawa obejmuje bogaty materiał, który wymagał przeprowadzenia szeroko zakrojonych badań. Stwierdzam więc z całym przekonaniem, że przedstawiona mi do oceny rozprawa doktorska spełnia wszelkie warunki określone w art. 187 ust. 1-2 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2023 r. poz. 742 z późn. zm) i wnioskuję do Rady Dyscypliny Naukowej Nauki Chemiczne Politechniki Wrocławskiej o przyjęcie rozprawy i dopuszczenie Pani mgr inż. Agnieszki Ciesiołkiewicz do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Adyta Gembalska - Darmoch